*filios suos masculos remansisset, omnem meam partem atque directum que ibi qualicumque modo habeo, quod alodium est in Podio de Maier et ad ipsam Romegosam sive ad Marunianum et in Monte Aquilari sive in eius terminis, simul cum ipso alodio quod tenet Petrus Arnalli et Poncius Arnalli, quod post eorum obitum solide et delibere remaneat predictae Canonice cum omni hedificio inibi facto, quod ipsi <sup>l</sup> tenent per meam manum. Concedo item predictae Canonice ipsum meum ferregenal quod habeo ad ipsos Archus, quod fuit Guadalli de Sancto Vincentio, et ipsam domum in qua habitat Gerallus presbiter, et ipsam in qua habitat Gilabertus et Ermeniardis, uxor eius. Atque ipsam terram ante predictas domos usque in ipsam plateam concedo predicto Sesinando in vita sua, et post eius ab hac luce discessum revertantur delibere ad predictam Canonice. Ipsum meum ortum, quem habeo subtus ipsam meam turrem, dimitto eum meo nutrito Petro Ermengaudi, quod habeat eum per predictam Canonice, sicut scriptura donationis resonat, quam exinde ei feci. Et dimitto Iohanni Arnalli, meo nutrito, ipsam meam vineam que est ad predictum Marunianum, quam per me tenebat ad laborationem Oggarius de ipsa Celada, super hoc ut post eius obitum remaneat ad prelocutam Canonice delibere. Iterum concedo Dalmatio Raimundi et Petro Mironis, meis nepotibus, ipsas meas domos in quibus habito, cum ipso muro atque turre, solis et suprapositis, hostiis atque ianuis, curte atque puteo, et parietibus cum omnibus earum pertinentiis atque adiacentiis. Concedo item predicto Petro Mironis ipsam meam quartam partem quod habeo in castro de Caldario, scilicet in hedificiis et suprapositis, solis atque terminis, alodiis cultis atque incultis, sive in omnibus eius pertinentiis atque adiacentiis, in tali quoque modo: ut post eius obitum remaneat hoc ad eius filios masculos, et post eorum mortem de predictis filiis remaneat ad filios masculos qui fuerunt mee sororis, nomine Ermeniardis, eodem modo. Post mortem quoque de istis omnibus hominibus predictis remaneat ad cenobium Sancti Cucuphatis de Vallense hoc totum quod eis in predicto castro Caldario dimitto. Iterum concedo fratri meo Arberto Bernardi ipsum meum alodium totum, quod habeo in castro de Odena et in eius terminis et in Baias atque in Sochoratis, cum omnibus eius hedificiis et pertinentiis atque adiacentiis, quod mihi advenit per vocem mee matris et aviorum <sup>l</sup> meorum. Et dimitto predictae Canonice ipsum suum sacrarium, quod habeo ad Sanctam Eulaliam de Provinciana, quod teneo per ipsam Canonice, cum ipsa tonna et cupo qui ibi est. Et renognosco plenius atque affirmo sive auctorizo ad prelocutam Canonice ipsam scripturam*

donationis, quam grato animo et mea spontanea voluntate de omnibus meis alodiis ibi feci atque mea propria subscriptione firmavi, sicuti ipsa eadem scriptura manifestat, exceptis de ipsis rebus unde in hoc meo testamento meam voluntatem mutavi. Item concedo predicto Poncio sacricustodi ipsum meum berreganum optimum cum uno urceo de laton, et mortario I<sup>o</sup> cum eius manu, et III uncias auri. Et ad predictum Stephanum Adalberti ipsam meam sarracenam Mariam. Et ad Guilabertum Seniofredi, uncias III auri. Concedo quoque prelocute Canonice ipsum meum maiorem cupum, et unam tonnam maiorem, et caldarias II<sup>as</sup>, atque II<sup>os</sup> bacinos, et eschutellas XX<sup>t</sup> optimas, atque II<sup>os</sup> urceos. Et ad Sesinandum predictum, cubum I et tonnam I minorem cum duobus cubellis, et cavags II cum uno lectulo de draps. Et ad Petrum, meum nutritum, unum cubum et tonnam unam medianam cum uno barrili et uno cubello et cavago uno. Et ad unumquemque ebdomazarium de ipsa sede Barchinona, mancosos IIII<sup>or</sup>. Et ad clericos qui meum corpus detulerint ad sepulturam, mancosos XVI. Et ad Sesinandum predictum, mancosos XXX. Et ad Umbertum pontificem, ipsum meum anulum de auro. Et ad Mironem Donucii, utiam I auri. Et ad predictum sacricustodem, unu quir de lectulo optimum et estrallum I de lectulo. Et ad Marinum Ermemiri, utiam unam auri, et almucialam I, et almatrazt I<sup>o</sup>. Insuper quoque mando atque iniungo meis predictis manumissoribus de omni vero alio meo mobili, quod hic non habeo testatum, ut illi tribuant illud pro remedio anime mee in sacrificiis et in quo melius viderint.

Facto isto testamento VIII kalendas decembris, anno XXV regni regis Philippi.

Ermen-<sup>a</sup>gaudus levita, qui hoc testamentum scribere feci et firmavi atque testibus subscriptis firmari rogavi.

S+num Petri Guilelmi. S+num Bernardi Guilelmi. S+num Petri Ermengaudi. S+num Sisenandi. S+num Iohannis Arnalli. S+ Martinus presbiter. Sig+num Geraldus presbiter. S+m Arnallus presbiter.

S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1. Sota la t hi ha una u.

## 1448

1085 gener 8

Umbert, bisbe de Barcelona, i els seus canonges donen a Ramon Arnau i a la seva muller Adelaida una peça de terra situada sota el

*suburbi de la ciutat de barcelona, als molins del mar de la Canònica, per tal de fer un hort, a canvi d'un cens anual de 4 mancosos d'or en moneda de Barcelona d'octava per Sant Andreu apòstol i pel preu de 3 unces d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 3-34-239. Còpia, 9 abril 1238. Pergamí, 181 × 330 mm. El document una petita part en la que s'ha perdut la tinta en la part superior dreta. Al verso: "Cubiculum III, scrinium 34, titulum Prepositura Iulii, n. 239" (s. xvi). Caplletra "H": 12 mm.

*Hoc est translatum fideliter factum.*

*In Dei sempiterni regis nomine. Ego Umbertus, annuente divino munere sancte Sedis Barc[hinone] pontifex, et omnis<sup>1</sup> canonicos<sup>2</sup> congregacio mihi <sup>2</sup> subdita donatores sumus tibi Raimundo Arnalli et coniugi tue Adalesi vestreque posteritati atque progeniei. Sit etiam mani[fe]stum quia per hanc scripturam istius nostre donacionis <sup>3</sup> damus vobis peciam unam terra, quam habemus subtus ipso suburbio urbis Barchinone, ad ipsos nostros molendinos ipsius maris, ad faciendum ortum et condirigendum ibi quod vobis placuerit. Predicta vero <sup>4</sup> pecia terra, quam vobis ibi damus, advenit nobis donatoribus per vocem nostre Canonice sive aliis quibuslibet modis aut vocibus. Habet autem terminos a parte orientali in alodio alio <sup>5</sup> nostro, de meridie in terra de ipso nostro stagno, ab occiduo in ipso rego de nostris predictis molendinis, de circio in orto ipsius Canonice nostre. Quantum autem predicti termini concludunt atque terminant, <sup>6</sup> sic damus ad untegrum vobis vestreque posteritati atque progeniei: cum eius ingressibus at regressibus, in tali quoque modo et ordine, sicut superius dictum est, et quod ibi ullum alium senioraticum <sup>7</sup> non faciatis nisi nostrum aut successorum nostrorum, atque quod per unumquemque annum tribuatis nobis et successoribus nostris mancosos IIII<sup>or</sup> auri monete barchinonensis de octava, ad festivitatem Sancti <sup>8</sup> Andree apostoli per censum istius nostre donacionis, pariter cum decima ipsorum fructuum, quos Deus ibi dederit. Si vero vobis vel vestris necesse fuerit hoc vendere aut dare vel inalienare, ut ad alios ho-<sup>9</sup>mines nostros similes hoc faciatis, et non ad ullum militem sive principem, qui nobis et nostre prelocute Canonice tribuant atque atendant hoc quod Deus superius dictum est. Per hanc quoque donacionem, <sup>10</sup> quam vobis et vestre posteritati atque progeniei facimus, dedistis nobis in precio untias tres auri monete Barchinone, quas nos habuimus et recepimus. Quisquis vero, tam videlicet donato-<sup>11</sup>rum quam acceptorum, hanc scripturam istius nostre donacionis temptaverit disrumpere vel infringere qualicumque modo, componat alteri parti, cui dampnum fecerit, predicta*

*omnia in duplum. Et postmodum <sup>12</sup> hoc maneat semper stabile et firmum.*

*Quod fuit actum VI idus ianuarii, anno XX<sup>o</sup>V<sup>o</sup> regnante Filippo rege.*

*@Umbertus episcopus +@. <sup>13</sup> S+ Berengarii levite, qui et caputscole. S+ Guilelmi levita. S+ Guilelmi Raimundi levita. S+ Martini presbiter. S+ Guilelmi levite, qui et caput-<sup>14</sup>scole. S+ Bernardi Dalmacii. S+ Arnalli Berengarii. S+ Mironis sacerdotis. S+ Ollegarii clerici.*

*<sup>15</sup> S+ Mironis Donutii, qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis in linea III<sup>a</sup> et supra positis in VI<sup>a</sup> linea, die et anno quo supra.*

*<sup>16</sup> S+num Amati de Grua notarii. Signum+ Petri Carbonelli notarii. Signum+ Petri Solarii. Sig+num Petri Coci. Sig+num Petri de Vilarasa.*

*<sup>17</sup> Sig+num Raimundi de Riera, notarii publici Barchinone, qui predicta confirmo.*

*<sup>18</sup> Sig+num Romei de Sala, qui hoc translatum scripsit mandato Raimundi de Riera, notarii publici Barchinone, V<sup>o</sup> idus aprilis, anno Domini M CC XXX octavo.*

1. *Sota la i hi ha una altra lletra.*
2. *Sota la o hi ha una lletra il·legible.*

## 1449

1085 gener 13

*Gerard, fill de Miró, i la seva muller Domènega venen a Jofre Gelabert i a la seva muller Sança tres mujades i una quarterada de vinya, situades al territori de Barcelona, al lloc que anomenen la Gavarra, que tenen per compra, pel preu de 28 unces d'or.*

*ACB, perg. 1-1-884. Original. Pergamí, 205 × 356 mm. Al verso: "Gavarra" (s. XIII-XIV); "r<sup>e</sup> ii" (s. XVII); "370 (i) Diversorum A" (Mas); "1025" (F-B). Caplletra "I": 19 mm.*

*In Dei Omnipotentis nomen. Ego Gerallus, prolisque Mironi, et uxor mea nomen Dominica, femina venditores sumus vobis Gaucefredus Guilaberti et uxori tua Sancia femina, emptoribus. <sup>1</sup> Manifestum est enim quia vendimus vobis modiatas tribus et quarterada de vineas aput ipsa terra in quo sunt fundatas, a dextro qui hodie currit in Barchinona ad emendi <sup>2</sup> atque vendendi. Et est prephata omnia in territorio Barchinona, in locum nucupant ad ipsa*

Gavarra. Advenit autem hec prescripta omnia ad nos venditores prescripti per vocem com-<sup>/a</sup>parationis sive per ullaque voces. Et adfrontat prephata omnia de parte aquilonis in alodio qui fuit de Borrellus, qui est condam, a parte merediana in alodio qui est de <sup>/b</sup> ipsa kanonica sedis Barchinona, a parte vero circi in alodio Sancti Petri Puellarum et de Guillemus Borrelli, de occiduo in terra et in vinea de filiis condam Guifardo et <sup>/b</sup> de Mironis Todalego cum aliis suis heredibus. Quantum istas affrontaciones includunt, sic vendimus vobis: prescriptas modiatas et quarterada, totum ab intrege, simul cum <sup>/r</sup> ingressibus et exitibus earum, propter precium uncias XX<sup>ti</sup> octo auro Valencie in rem valente. Quod vos emptores precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris <sup>/b</sup> rrecepimus.<sup>1</sup> Nichilque ex predicto precio apud vos emptores non remansit. Et est manifestum. Quem vero predictas tribus modiatas et quarterada, que nos vobis vendimus, <sup>/b</sup> de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut faciatis exinde quodcumque volueritis facere, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores <sup>/o</sup> aut aliquis<sup>2</sup> homo sexus utriusque qui contra ista charta vendicione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat <sup>/1</sup> aut nos componamus vobis prephata omnia in dumplum cum sua melioracione. Et in antea ista karta vendicio firma permaneat omnique tempore.

Actum est <sup>/2</sup> hoc idus ianuarii, anno XX<sup>o</sup>V<sup>o</sup> regni regis Philipi.

S+ Gerallus Mironi, s+ Dominica femina, nos qui ista karta ven-dici-<sup>/3</sup>one iussimus fieri et firmamus et testibus fiv/mare rogavimus. <sup>/4</sup>

S+ Mironi Raimundi. S+ Guifredus<sup>3</sup> Seniofredi. S+ Dominico Bernardi. S+ Bernardus <sup>/5</sup> Seniofredi. <sup>/6</sup> \*S+ Ermengaudi sacer\*.<sup>/7</sup>

S+ Mironi, qui ista karta vendicione scripsit die et anno quo supra.

1. Segueix nilque raspat. 2. s raspada entre i i q. 3. Sota la r hi ha una e.

## 1450

1085 febrer 5

Bernat Guillem, ardiaca, i el seu germà Renard Guillem defineixen, evacuen i pacifiquen diversos béns a Berenguer Ramon de Montcada. Li defineixen la tercera part del castell i alou de Muntanyola, excepte l'alou del diaca Sendred que Renard els va donar, i tot l'alou de Berga; Bernat també li defineix els molins i aloses que

*són al castell de Montcada, excepte dues peces de vinya que tenia a l'església de Santa Engràcia.*

ACB, perg. 1-4-331 (b). Original. Pergamí, 277 × 220 mm. Dos documents en el mateix pergamí. Al verso: "Super facto castris de Muntanyola. Debemus habere in dicto castro soidani sive stadas. Habemus bonum instrumentum" (s. XIII-XIV?); "nº 69" (s. XVI-XVIII); "1085"; "1019" (Mas).

*In Dei sempiterni regis nomine. Ego Bernardus Guilelmi, archidiaconus, et Renardus<sup>1</sup> Guilielmi, frater meus, diffinitores atque evacuatores sive <sup>2</sup> pacificatores sumus tibi Berengario Raimundi de Montescatano. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre diffinitionis <sup>3</sup> atque evacuationis diffinimus pariter et evacuamus \atque pacificamus/ tibi predicto Berengario ipsam terciam partem ipsius castris et alodii Montaneole, cum omnibus <sup>4</sup> suis terminis et pertinentiis, sicuti humano hore melius unquam potest dici vel nominari quolibet modo, exceptus alodium Sendredi <sup>5</sup> diachoni, quod mihi Renardo dedit per scripturam sue donationis. Iterum ego predictus Bernardus archidiaconus sic diffinio tibi predicto Berengario et <sup>6</sup> evacuo ad integrum atque pacifico medietatem tocius alodii de Berga, cum omnibus suis terminis atque pertinentiis sive adiacentiis. <sup>7</sup> Et ego predictus Renardus sic diffinio eam tibi et evacuo de vita tua. Item ego predictus archidiaconus Bernardus sic diffinio et evacuo <sup>8</sup> simul ac pacifico tibi predicto Berengario ipsos molendinos, qui sunt ad radicem \intus/ castris Montis Catani, cum omnibus eorum petinentiis atque ad-<sup>9</sup>iacentiis, et cuncta ipsa alodia que ibi sunt, que tibi clamabam vel requirebam per ullum meum directum aut vocem, exceptis duabus petiis <sup>10</sup> de vinea, quas habeo ad ecclesiam de Sancta Engracia. Hoc vero totum, sicut superius insertum est, sic diffinimus et pacificamus atque evacuamus tibi predicto <sup>11</sup> Berengario, solide et \de/ libere, in tali quoque modo et ordine, ut nos nec ullus homo vel femina per nos vel per nostram vocem amplius in predictis rebus <sup>12</sup> partem nec directum non aclamemus nec aclament, non hoc solum quod mihi Renardo solummodo cervenis de tua predicta tercia parte <sup>13</sup> Montaneole et filiis meis in ipsa scriptura, quam exinde habes, et hoc quod consequi vel habere in predicto alodio de Berga debeo post obitum tuum. Hanc ergo <sup>14</sup> scripturam istius evacuationis nostre atque diffinitionis si nos diffinitores aut aliquis utriusque sexus homo disrumpere vel infringere temptaverimus <sup>15</sup> sive temptaverit, componamus tibi predicto Berengario sive componat prelocuta omnia in duplum. Quod postmodum maneat hoc semper firmum. <sup>16</sup>*

*Quod fuit factum nonas februarii, anno XXV regni regis Filippy.*

+ *Bernardus archidiaconus, s+num Renar-<sup>A7</sup>di Guilelmi, nos qui hanc diffinitionem atque evacuationem fecimus et firmamus et testibus eam firmari rogavimus.*

*S+num <sup>A8</sup> Gerberti Sendredi. S+ num Bernardi Bernardi. S+ num Raimundi Guilelmi. S+num Petri Mironis. S+num Bernardi Miro/ní's. <sup>A9</sup> S+num Guilelmi Raimundi. S+num Bernardi Adalberti. S+num Raimundi Borrelli. <sup>A0</sup>*

*S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum literis rasis emendatis in linea IIII et supra positis in linea VI, <sup>A1</sup> die et anno que supra.*

1. *Sota la R hi ha una B.*

## 1451

1085 febrer 15

*Pere Gondemar ven a Guillem Giscafred, clergue, una peça de terra amb complantat, situada al territori de Barcelona, a Trullols, pel preu de 12 unces d'or de València, a condició que el comprador ha de donar cada any a la Seu i al bisbe de Barcelona el quart dels fruits, i que si la ven el nou comprador haurà de satisfer la mateixa anualitat.*

ACB, LA.II, n. 94, f. 33c-d. Rúbrica: "Petrus Gotmar vendidit Guilelmo Giscafre clerico alodium apud Truiols". Exterior verso: "n. 94" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1085" (s. XVIII). Caplletra "H" ornamentada, tipus B: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 166, n. 1043.

*Hac noticia istius scripture fiat omnibus hominibus, presentibus sive futuris, manifestum qualiter ego Petrus Gundemari fui ante presentiam domni Umberti, sancte Sedis barchinonensis episcopi, et per licentiam eius atque iussionem quam mihi fecit, de ipso complantario cum eadem terra in qua est plantato, quod ego habebam cum illo, sic sum venditor Guilelmo Guiscafredi clerico. Idcirco, in Dei sempiterni nomine, ego Petrus Gundemari, licentia predicti pontificis atque iussione habita et recepta, una cum filiis meis Bonifilio et Iohanni et Guilelmo Petri atque Seniofredo Petri vendo tibi predicto Guilelmo petiam unam terre, cum ipso complantario inibi facto, quam habeo in territorio barchinonensi, in loco nominato Trulleolis. Advenit autem mihi Petro per vocem predictae sedis sive per complantarium vel aliis quibuslibet modis aut vocibus. Habet autem terminos atque affrontationes a parte orientali in vineis Stephani Adalberti clerici et in alodio cenobii Sancti Petri barchinonensis,*

*de meridie in alodio de te predicto Guilelmo, ab occiduo in torrente qui discurrit tempore pluviali, de parte vero circii in vineis comitalibus qui fuerunt Bernardi Raimundi, baptizati. Quantum autem predicti termini concludunt atque terminant, ad integrum, sic vendo tibi predicto Guilielmo: prescriptam petiam terre cum ipso meo complantario, quod ibi habeo factum, cum eius ingressibus atque regressibus, in tali quoque modo et ordine: ut per unumquemque annum tribuas prelocute sedis episcopo Umberto et eius successoribus ipsum quartum integriter de omnibus fructibus, quos Deus ibi dederit. Si vero tibi fuerit voluntas vendendi eam aut inalienandi, ut talibus hominibus hoc facias qui predictum quartum prebeant semper predictae sedis episcopo et eius deces-<sup>us</sup> soribus. Dedisti mihi in pretio, propter hoc quod tibi vendo, untias XII auri de Valentia, quas habui et recepi. Hanc ergo scripturam istius mee vinditionis si ego venditor aut alius utriusque ordinis homo disrumpere vel infringere temptavero sive temptaverit, componam tibi Guilelmo prescripto sive componat predicta omnia in triplum. Et postmodum quod maneat semper hoc firmum.*

*Quod fuit actum XV<sup>o</sup> kalendas marcii, anno XXV regni regis Philippi.*

*S+num Petri Gundemari, qui hanc venditionem fecit et firmavit atque testibus eam roborari rogavit.*

*S+num Bonifilii Petri. S+num Iohannis Petri. S+num Guilelmi Petri. S+num Seniofredi Petri, predicti Petri filiis. S+ Raimundi levite. + Raimundus, nepos episcopi. s+ Guilelmus subdiachonus. Umbertous episcopus +. S+ Raimundus levite. S+m Miro levite. S+num Guilelmi Petri.<sup>1</sup>*

1. *El text fineix així.*

## 1452

1085 abril 13

*Umbert, bisbe de Barcelona, i els canonges donen a Ponç Pere una peça de terra situada prop de Santa Maria del Mar, pel preu de 3 unces d'or d'octava i un cens de 4 mancusos d'or que ha de pagar la festivitat de Sant Andreu apòstol.*

ACB, LA.I, n. 328, f. 129c-d. Rúbrica: "Carta quod Canonica dedit Poncio Petri terram ad faciendum domos et ortos prope ecclesiam Maris". Interior verso: "n. 328" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1075" (s. xvii). Capletra "I" ornamentada, tipus H: 14 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 166-167, n. 1044.

*In Christi nomine. Ego Umbertus, gratia Dei Sedis barchinonensis episcopus, cum omnis g<n>ex canonicorum in eadem Sede mihi subditus, tibi Poncius Petrus et proenies atque posteritatis tue donatores sumus. Manifestum est enim quia damus tibi peciam unam terre ex nostre Canonice ad faciendum ibi domos et ortos. Et est ipsam peciam terre prope ecclesiam Sancte Marie littore maris. Qui nobis advenit prefatam peciam terre ob collatione fidelium sive largicione vel aliis quibus modis sive vocibus. Abet autem affrontaciones pre-nominata terra a circi in orto Guilelmus Raimundi et de ipsa Canonica, ab oriente in via, a meridie in ipsa mare, ab occiduo in ortos Guitardi Por-<sup>ter</sup> et Arbertus Ervigio. Quantum iste affrontaciones includunt, sic damus tibi et proenies atque posteritatis tue: iam dictam peciam terre sub tali conveniencia: ut ibi construas domos et ortos; accepimus quoque a te propter predictam terram uncias tribus a numero auri de octava bono recipienter; deinde vero dones tu et proenies atque posteritatis vestre nobis et successores nostros per unumquemque annum, omni tempore, mancusos IIII per censum de prefato, auro ad festivitatem Sancti Andree apostoli, absque ullius contrarietatis obstaculo. Et non habeatis licenciam propter predicta omnia alium seniore facere neque proclamare nisi nos donatores aut successores nostros. Ad si vobis necessitas fuerit predicta omnia vendendi vel colibet modo alienandi, non vobis licitum erit hoc facere militibus sed vicinis vestris, sed talibus viris qui reddant per unumquemque annum nobis et successores nostros superius compreen censum et decimam fideliter. Quisquis autem ex utraque parte, tam videlicet donatorum quam acceptorum, donationem hanc sive scriptura in alico sollicitare ausus fuerit sive recindere in aliquo dimovere, componat (componat)<sup>1</sup> illi parte cui fuerit ausus iniuriam inferre libram unam auri puri. Atque postmodum scripturam hec robur obtineat perhenniter valiturum.*

*Quod est actum idus aprilis, anno XXV regni regis Philippi.*

*@Umbertus@ episcopus +. S+num Guilabertus. S+m Miro levita. S+ Raimundi levite. S+ Petri ipodiacono. S+ Poncii sacricustos. S+ Oliva capitisscole. S+ Ardenchus levite.*

1. *Repetit i ratllat.*

## 1453

1085 abril 24

*Gelabert Ramon ven a Guillem Ramon, cabiscol, un alou que conté terres cultivades i ermes, vinyes, un mas, un hort, un pou i arbres*

*de diverses classes, situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana, als llocs anomenats Quincià i Banyols, pel preu de 55 unces d'or de València.*

ACB, perg. 1-2-953. Original. Pergamí, 271 × 304 mm. Al verso: "In Quinciano et in Bagneolis" (s. xi); "Scripta, XXVI" (s. xiii); "Num... 1081 (s. xvii); "Mitja Escala, Armari 2, n. 953" (Caresmar); "Antiquit. IV 37" (Mas); "1085" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 3 ratlles.

ACB, LA.IV, n. 37, f. 12c-d. Rúbrica: "Guislabertus vendidit Guilelmo Reimundi, caputscole, terras, vineas et cetera". Exterior verso: "n. 37" (Caresmar). Caplletra "I" que ocupa 23 ratlles.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 167, n. 1045.

*In nomine Domini. Ego Guilabertus Remundi<sup>a</sup> venditor sum tibi Guilielmus<sup>b</sup> Remundi, qui et chaputscole, emptori. <sup>β</sup> Per hanc quippe scripturam venditionis mee sic vendo tibi alodium meum proprium, id sunt, terris et vineis, <sup>β</sup> cultis et heremis, et mansum unum, qui est infra iam dictum alodium, et hortum<sup>c</sup> et puteum et arboribus mul-<sup>a</sup>tis generis. Est autem iam dicta omnia, in quatuor locis separatim positum, in territorio Barchinona, in par-<sup>β</sup>rochia Sancte Eulalie de Provinciana, in locum vocitatum Quinciano<sup>d</sup> et in Bagneolos. Et advenit mihi <sup>β</sup> prefata omnia per genitorum meorum et per omnesque voces. Afrontant<sup>e</sup> iam dicta alodia de parte orientis <sup>γ</sup> in ipsum collum que est ante ipsam Turrem Blancham et unde discurrit ipsum torrentem de Espluges tempore <sup>β</sup> pluviarum, de circi in strata publica<sup>f</sup> qui pergit ad ipsum collum de ipsa Gavarra, de meridie in ipsa via de <sup>β</sup> Lanera, de occiduo in alveo<sup>g</sup> Lubrichati.<sup>h</sup> Quantum infra istas quatuor<sup>i</sup> afrontaciones<sup>j</sup> (includunt)<sup>l</sup> habeo vel habere <sup>l0</sup> debeo per qualicumque modo, sic vendo tibi: iam dicta omnia ab integre, simul cum ingressibus et exitibus eorum et cum <sup>l1</sup> omnibus illorum et pertinenciis sive afrontacionibus,<sup>k</sup> propter pretium<sup>l</sup> uncias<sup>m</sup> quinquaginta quinque de auro de Valen-<sup>l2</sup>cia<sup>n</sup> de rovallos recipientes. Quos tu emptor precium mihi dedistis et ego venditore manibus meis recepi. <sup>l3</sup> Nichilque ex predicto precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, <sup>l4</sup> que ego tibi vindo, de meum iure in tuum trado dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velis fa-<sup>l5</sup> cere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego venditor aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista charta<sup>o</sup> <sup>l6</sup> venditione venero aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat aut ego <sup>l7</sup> componam tibi supra scripta omnia in duplum cum sua melioratione. Et in antea ista charta<sup>p</sup> vendicio <sup>l8</sup> firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc VIII kalendas madii, anno XXV regni Philippi regis.*

<sup>/19</sup> \*S+ Guilabertus levita\*, qui ista charta<sup>q</sup> venditione fieri iussi manibus meis nomen meum scripsi <sup>/20</sup> et testes firmare rogavi.

S+ Berengarii levite, qui et caputscole. \*S+ Stephanus levit\e/  
\*, <sup>/21</sup> S+ Guilelmi levite. S+ Ardenchus levite. S+ Guilaberti levite.  
S+ Geraldus levite.

<sup>/22</sup> Sig+num Mir Remundi, frater predicti venditore.<sup>r</sup>

Sss Guilielmus sacer, s+ Petri ipodia-<sup>/23</sup>choni,<sup>s</sup> nos qui presentes eramus tunc quando Miro Reimundi, frater preloquiti<sup>t</sup> venditoris, hec firmavit.

<sup>/24</sup> S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit cum litteras fusas in linea VIII, die et anno quod supra.

1. Ratllat.

LA. a. Reimundi. b. Guilielmus. c. ortum. d. Quintiano. e. Af-  
frontant. f. publica. g. alveolo. h. Lupricati. i. IIII<sup>or</sup>. j. affrontatio-  
nes. k. affrontationibus. l. precium. m. untias. n. Valentia. o. carta.  
p. carta. q. carta. r. Segueix G. s. ipodiaconi. t. prelocuti.

## 1454

1085 maig 7

*Bonjudà i la seva muller Belor, jueus, venen al clergue Bernat Ermengol una peça d'hort, situada al burg de la ciutat de Barcelona, prop del Merdançà, al carrer que va vers Santa Maria del Mar, pel preu de 105 sous d'argent.*

ACB, LA.I, n. 83, f. 41a-b. Rúbrica: "Carta de quodam ortale, prope Merdancianum, in burgo". Interior recto: "n. 83" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1085" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus E: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 167, n. 1046.

*In nomine Domini. Ego Bonaiuda ebreo et uxori mea Belor, femina ebrea, venditores sumus tibi Bernardus Ermengaudi clerici, emptore. Per hanc scripturam vinditionis nostre vendimus tibi petiam unam de ortale, nostrum proprium. Quod habemus in burgo civitatis Barchinone, prope ipso Merdantiano sive in callo qui vadit ad Sancta Maria de ipsa Mare. Et advenit nobis per comparisonem sive per qualicumque voces. Et affrontat prefato orto de parte aquilonis in orto de nos venditores et habet dextros IIII<sup>or</sup> et dimidio pede, et de circii similiter in orto de nos venditores sive intus in puteo et habet dextros VII et dimidio pede, de meridie in calle*

*publico et habet dextros VII et dimidio pede, de occiduo in pariete de te emptore et habet dextros IIII<sup>or</sup> et dimidio pede. Quantum istas quatuor affrontationes includunt, sic vindimus tibi: predicto ortale cum arboribus et cum quiquid habet vel in antea habuerit, totum ab integre, propter precium solidos C V<sup>e</sup> de plat(e)a<sup>1</sup> recipiente, legitime pensatos ad pensum de ipsa moneta. Quos tu emptor precium nobis dedistis et nos venditores recepi-<sup>b</sup>mus. Et nichil de ipso precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicto ortale, que nos tibi vindimus, de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestate, ut facias exinde quodcumque velis facere, cum exio vel regressio suo, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo utriusque sexus qui contra ista karta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi prelocuta omnia in duplum cum omni suam meliorationem. Et in antea ista carta venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc nonas madii, anno XXV regni Philippi regis.*

*S+ Mironi Gaucefredi, qui hoc scripsit die et anno quo supra cum litteras supra positas et emendatas ubi dicit "intus in ipso puteo", die et anno prefixo.*

1. e expuntuada.

## 1455

1085 maig 11

*Guillem Llobató ven a Bernat, ardiaca, unes vinyes amb la seva terra, situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat Monterols, pel preu de 6 unces d'or.*

ACB, perg. 1-2-1002. Original. Pergamí, 160 × 260 mm. "Mitja escala armari nº 2, n. 1002" (s. xvii); "Num...1157" (s. xvii); "Antiquitatum II, 85" (Mas); "1085" (F-B).

ACB, LA, II, n. 85, f. 29a-b. Rúbrica: "Carta de vineis de Monterols quas Guillelmus Lobatoni vendidit Canonice". Interior recto: "n. 85". Exterior recto: "anno 1085".

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 167-168, n. 1047.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Guilelmus Lobatoni venditor sum tibi Bernardus archidiachono, eptori. Per hanc scripturam istius mee venditio-<sup>o</sup>nis vendo tibi vineas, simul cum ipsa terra in qua sunt fundate, quas abeo<sup>a</sup> in territorio barchinonensi, in loco vocitato Monterols. Ad-<sup>b</sup>venerunt mihi predictae vinee per vocem genitorum*

meorum et per quascumque voces. Affrontant namque predictae vinee a parte orientis (in)<sup>1</sup> /<sup>A</sup> (vineis)<sup>2</sup> in strata,<sup>b</sup> a meridie in vineis Belid ebreo, et in vineis<sup>3</sup> Canonice<sup>c</sup> Sancte Crucis, ab occiduo in vineis iam /<sup>B</sup> dicta Canonica<sup>d</sup> et de Sancto Laurencio, a circio in vineis Ruben Bellito. Quantum iste affrontationes<sup>e</sup> concludunt /<sup>B</sup> et prefata<sup>f</sup> termini terminant, sic vendo tibi: in predictis vineis ipsam medietatem, quam\|tum/ ibi abeo vel abere debeo, totum ab integrum, /<sup>C</sup> simul cum exios vel regressiis earum, propter precium uncias VI de auro curribile de Valentia,<sup>g</sup> quas Bernardus Olive pro te ac-<sup>h</sup>cepit pro pignore de meo orto quod ipse tenebat. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que tibi vendo, de meo iure in tuum /<sup>D</sup> trado dominium et potestatem, ab omni integritate, ad omnia que volueris facere, ad tuum plenissimum proprium. Si vero /<sup>E</sup> ego venditor aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hac<sup>h</sup> ista carta venditione ve[ne]ro aut venerit pro inrumpen-<sup>I</sup>dum sive infringendum, nil valeam aut valeat vindicare, sed componam sive componat tibi prefata hec omnia in duplo cum /<sup>F</sup> omnem suam meliorationem. Et in antea ista carta venditione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. /<sup>G</sup>

Actum est hoc V idus mai, anno XXV regni regis Philippi.<sup>i</sup>

S+ Guilelmus Lobatoni, qui ista carta /<sup>H</sup> venditione fecit et firmavit et testibus eam firmari rogavit.

/<sup>I</sup> S+ Bernardus Reimundi. S+ Maiasendis femine, soror predicti<sup>I</sup> venditoris.

/<sup>J</sup> S+ Reimundi Guilelmi. S+ Bernardus Arnalli.<sup>5</sup>

/<sup>K</sup> S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis sive fuis in linea IIII, die et anno quo supra.

1. in repetit. 2. vineis ratllat. 3. Sota et in vineis hi ha unes paraules il-legibles. 4. Sota la segona i hi ha una o. 5. Sota la i hi ha una o.

LA. a. hebreo. b. istrata. c. Canonice. d. Canonica. e. affrontaciones. f. prefati. g. Valencia. h. ac. i. Philippi.

1085 juny 20

*Testament de Guisla en el qual nomena marmessors Gombau Sanç, el seu marit, Bernat Gígó i Arnau Miró i reparteix els seus béns, consistents en diferents alous, situats als comtats d'Osona i Barcelona, al Penedès i al Vallès, entre el seu marit, Bernat Gelabert i diferents establiments eclesiàstics, com els monestirs*

*de Santa Maria de Ripoll, on vol ésser enterrada, Sant Cugat del Vallès, Sant Miquel del Fai, Sant Salvador de Breda i Sant Pere de Casserres i les canòniques de Santa Eulàlia de Barcelona i Sant Pere de Vic, entre altres.*

ACB, perg. 1-1-2359. Còpia, sense data. Pergamí, 179 × 444 mm. El document presenta un forat al marge inferior esquerre. Al verso: "[±16] Gondeballi Besore"; "Testamentum Guilie Bisaura" (s. xi); "Testamentum Guilie de Besora"; "Scripta" (s. xiii); "Num... 2359" (s. xvii); "Lib. III Antiquit. N.333"; "Diversorum A. 2359" (Mas); "1085" (F-B). Caplletres "H" i "S" que ocupen dues línies i una, respectivament.

ACB, LA.III, n. 333, f. 129b-d. Rúbrica: "Testamentum Guilie de Bisaura que dimisit Sedi alodium apud Collum Sabbatelli". *Inter columnas recto*: "n. 333" (Caresmar). Caplletra "H" que ocupa cinc ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 168, n. 1048.

*Hec est scriptura testacionis<sup>a</sup> cuiusdam femine, Guilię nomine, fideliter translata<sup>b</sup> et probata, presentibus subterius adnotatis testibus. Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Guilia femina, dum sanitate fruor mentis et corporis, timeo ut ab hac luce intestata discedam. Eligo autem manu-<sup>c</sup>missores meos, id est, Gonballus Sancii, viro meo, et Bernadus<sup>c</sup> Guigoni et Arnallus Miro. Et rogo vos ut quandocumque aud<sup>d</sup> ubicumque venerit super me dies ultimę sortis ita fiat ex omnibus rebus meis, sicut subterius iniungo amicis meis, et ad omne rebus meum ad distri-<sup>e</sup>buendum potestatem do eis. Primum quidem pro remedium anime meę dimitto<sup>e</sup> ad Sanctam Mariam Rivipollensi uncia I, et ibi iubeo corpus meum sepeliri. Et ipsum meum alodium quod ego, iam dicta Guilia, habeo in totisque locis, cum omne edificium qui ibi est, id sunt, casas cum solos et superpositos, cum <sup>f</sup> arbores et vites et boscos<sup>f</sup> ex multis genibus, qui est in comitatu Ausona et in comitatu Barchinona, in Penitense sive in Vallense, et in eorum terminis, et ad Sanctam Mariam de Palad, et in omnibus locis ubi pro mea voce et hereditate et per comparacione<sup>g</sup> invenire potuerit homo propter <sup>h</sup> meam vocem et successionem, hoc toto alodium, quę habeo in totisque locis, cum omne rebus qui ibi sunt, ubi homo mihi sapere potuit et sapiit, solide et libere et sincere dimitto<sup>h</sup> ad viro meo Gonballus in tali modo: ut teneat et habeat et possideat in diebus vite sue sine blandimento <sup>i</sup> ullius hominis et femine et donet pro anima mea inter Sancti Cucuphati et Sancti Sebastiani quarta I de oleo per unumquemquem annum, et migera I inter Sancti Petri de Abadesses et Sancta Eulalia de Barchinona et Sancti Michaelis de Faio et Sancti Salvatoris de Breda. Et hec oleo <sup>j</sup> donet per unumquemquem annum. Et per istum alodium*

de Osona faciat domnus Gonballus, per unumquemquem annum, aniversarium<sup>i</sup> pro anima mea cum XII presbiteros, qui missas cantent, et hoc faciat per unumquemquem annum. Et post obitum domnus Gonballus iam dicto, dimitto<sup>j</sup> ipso alodio de Penedes, qui est <sup>8</sup> prope Sanctę Crucis, ad Sancti Sebastiani de Gurgos. Alium autem alodium, qui est in parrochia Sancta Maria de Palad, dimitto ad Sancti Cucuphati de Valles. Alium autem alodium qui fuit de Senigons, dimitto<sup>k</sup> ad Sancti Petri de Abadesses. Alium autem alodium qui est in parrochia Sancti Saturnini de Collo de Sabadel <sup>9</sup> sive in Mugent, dimitto<sup>l</sup> inter Sancti Michaelis de Faio et Sancti Salvatoris de Breda et Sancta Eulalia de Barchinona ad ipsam canonicam. Et ipsum alodium, quod habeo quod h<sup>l</sup> in Ausona, in parrochia Sancti Felicis, que dicunt Cirviani,<sup>m</sup> dimitto<sup>n</sup> ad Bernardus Guilaberti. Ipsum <sup>10</sup> quem habeo in Campo Ansulfo sive in Devodelles, cum alium quem tenet Guilelmus Amalrici, cum ipsas de Sancti Felicis et in hoc alodio habet arbores et vitis. Hoc totumque in hec locis habeo per ullaque voces. Hoc totum ei dimitto<sup>o</sup> in tali modo: ut teneat in vita sua et donet <sup>11</sup> quarta I<sup>p</sup> de oleo, per unumquemquem annum, ad Sanctam Mariam Rivipollensi. Et si istum censum dare non voluerit, hec alodio solide in postestate Sancte Marię perveniat. Et post obitum Bernadus<sup>q</sup> iam dicto, hec dimissio solide et libere perveniat in potestate Sancte Marię Rivipollensi. <sup>12</sup> Et alium alodium de ipsa turre que tenet Languardus, cum sua pertinentia, qui mihi advenit per comparacionem<sup>r</sup> sive per donacionem<sup>s</sup> quem viro meo mihi fecit, hoc totum dimitto<sup>t</sup> ad Sanctam Mariam Rivipollensi. Alium autem alodium qui fuit de Corneiana, et alium quem tenet Reimundus<sup>u</sup> Miro de <sup>13</sup> Serra, et alium quem tenet Ermetruit de Torrent, et alium quem tenet Elliardis de Moleles et filiis suis, et alium de Canned,<sup>2</sup> qui fuit de Adalbertus archidiaconus, dimitto<sup>v</sup> ad Elisabed,<sup>w</sup> filiam Gonballus. Et teneat in vita sua et donet, per unumquemquem annum, media quarta <sup>14</sup> de oleo ad Sancti Petri de Vico. Et post obitum suum, remaneat hoc alodium ad chanonicham<sup>x</sup> Sancti Petri sedis Vico. Et alium alodium, qui est in Vulpiliag, dimitto ad Sancti Petri Castrumserre. Et de totum meum mobile, que habeo ipsam meam partem, fiat divisa in duas partes et unam <sup>15</sup> partem remaneat ad Sanctam Mariam Rivipollensi et de alia parte dimitto uncias II<sup>y</sup> ad Sancti Saturnini de Sabadel. Hoc quod remansit de mobile, totum dimitto<sup>z</sup> pro anima mea per missas et ad sanctis vel ad pauperis, vel in quo melius vident.

Actum est hoc XII kalendas iuli,<sup>aa</sup> <sup>16</sup> anno XX<sup>o</sup>V<sup>o</sup> regis Philippy.<sup>ab</sup>

*S+num Guilia, qui istum testamentum fieri iussit et firmavit et firmavit et firmare rogavit.*

*Sig+m Bernardus Guigoni, sig+num Arnallus Miro, qui sumus tutores et elemosinarii.<sup>ac</sup>*

*Sig+m Mir <sup>17</sup> Ramon. Sig+m Pere Isani.<sup>3-ad</sup> Sig+ Andreu Bernad.<sup>ae</sup> Sig+m Pere Bernad.<sup>af</sup> Adalbertus sacerdos, scriptor.*

*<sup>18</sup> S+ Berengarii levita, qui et caputscolę. S+ Petri levite. S+ Raimundi Gerberti subdiachoni. S+ Raimundi Ollegarii subdiachoni.*

*<sup>19</sup> S+ Bernardi clerici, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

1. *Esborrat.* 2. *Sota la d hi ha una t.* 3. *Sota la n hi ha una r.*

LA. a. testationis. b. translata. c. Bernardus. d. aut. e. dimito. f. boschos. g. comparatione. h. dimito. i. anniversarium. j. dimito. k. dimito. l. dimito. m. Cerviani. n. dimito. o. dimito. p. unum. q. Bernardus. r. comparatione. s. donationem. t. dimito. u. Raimundus. v. dimito. w. Helizabet. x. canonicam. y. duas. z. dimito. aa. iulii. ab. Philippi. ac. helemosinarii. ad. Isarn. ae. Bernard. af. Bernard.

## 1457

1085 juny 21

*Ponç, levita, ven a Joan Cep una peça de terra situada al territori de Barcelona, dins la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al lloc de Vilapicina, a la Ventosa, pel preu de 21 mancosos d'or de València.*

ACB, LA.II, n. 258, f. 87a-b. Rúbrica: "Poncius levita vendidit Iohanni Cepe petiam I terre apud Ventosa, in Villapiscina". Interior recto: "n. 258" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1085" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 168, n. 1049.

*In nomine Domini. Ego Poncius levita venditor sum tibi Iohannes Cepe, emptori. Per hanc scripturam venditionis mee vendo tibi peciam I terre. Quod abeo in territorio barchinonensi, infra parrochia Sancti Andree de Palumbare, in Villapiscina, loco vocitato ad ipsa Ventosa. Habet autem affrontationes predictam petiam terre a parte orientis in terra Sancte Marie cenobio rivipollentis sive Sancti Cucuphatis cenobio vallensi, a meridie in terra Rodlendis femine, ab occiduo et circio in terra Guilelmus Bernardi et filii eius sive in platea qua itur ad urbe iam dicta. Advenit autem mihi prefatam petiam terre per cartam pigneris, que mihi fecit Richellis femine, mater mea, propter mancosos VIII de Adalmodis auri monete Barchinone, pensatos unum ad unum ad pensum ipsius monete. Quod*

*ego ad eam prestavi et illa michi debuerat reddi ad placitum constitutum et minime fecit. Et admonui eam plures vices et nichil mihi profuit. Idcirco, insistente atque ordinante iudice Remundi et aliis honestis viris, id est, Poncius Arnalli et Reambaldus Ansovalli levite atque Guilelmus Guitardi, vendo tibi predictam petiam terre. Quantum prescriptas affrontationes includunt et predicti termini ambiunt, tibi ad integrum vendo, simul cum <sup>p</sup> ingressibus et regressibus earum, in aderato et definito precio viginti unum mancosos auri bono et optimo Valentie. Quod tu emptor precium mihi dedisti et ego venditor manibus meis accepi integriter. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que ego tibi vendo, de meo iure in tuum dominium et potestatem ad integrum trado, ad tuum proprium, quodcumque tibi placuerit faciendum. Quod si ego venditor aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditionem venero aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeam aut valeat vindicare, sed componam aut componat tibi predicta omnia in duplum cum sua melioratione. Et in antea ista venditio firma permaneat omni tempore.*

*Quod est actum XI kalendas iulii, anno XXV regni Philippi regis.*

*S+ Poncii levite, qui hanc venditionem feci et scripsi et firmavi et testibus firmare rogavi.*

*S+m Poncius Arnalli, s+m Guilelmus Guitardi, nos qui hanc venditionem vidimus et audivimus et estimatores fuimus.*

*S+ Reamballi levite. S+m Bernardi Suniarii. S+m Remundi Sendredi. S+m Guadalli Guilelmi. S+ Remundi levite, qui et iudicis.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsi et sss subscripsi die et anno quo supra.*

## 1458

1085 juliol 6

*Ramon Seniol, la seva muller Solestenda i el seu fill Pere Ramon permuten amb Vivà Guadall, levita, una terra, un prat i el dret de Vivà a fer un aqüeducte que vagi als seus molins, tot situat al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Santa Maria de Martorelles, al Pla de Tenes, a canvi d'una peça de terra de la parròquia de Sant Cebrià de les Cabanyes d'Amunt, dues peces més al Pla de Tenes i 7 mancosos d'or de València.*

ACB, perg. 1-4-291. Original. Pergamí, 233 × 225 mm. Restaurat. Hi ha un forat a la part inferior esquerra del pergamí que afecta lleugerament la lectura de la

ratlla divuit. Al verso: "1085"; "Diversorum C (b) 291 / Capsa 3" (Mas). Cf. doc. núm. 1711, de 6 de juliol de 1085. Caplletra "I": 20 mm.

*In nomine Domini. Ego Reimundus Seniulli et uxor mea Solesten, cum filio nostro Petrus Reimundi, commutatores sumus<sup>1</sup> tibi<sup>2</sup> Vivano Guadalli, atque levite. Sit etiam manifestum quia commutamus tibi terram nostram propriam et pratum, que abemus in comitatu barchinonense,<sup>3</sup> in Vallense, in parrochiam Sancte Marie de Martoreles, in ipso Plano de Tenes. Advenit autem nobis ipsa terra et pratum per vocem ienitorum nostrorum et per decimum aliisque quibuslibet vicibus sive modis. Terminatur autem prefata terra et pratum ab oriente in terra Sancte Marie de Martoreles et in terra Arnalli Geriberti et uxoris sue, a meridie in rivo Bisocii, ab occiduo in terra tua cum quo hanc commutationem facimus, a circio in vineis filiorum Mironis Riculfi. Quantum vero predicti termini concludunt, tali modo et ordine comutamur tibi: ut facias exinde transtisum aqueductus ad tuos molendinos et regum et caput regi de glebarium, unde tibi placuerit et quantiscumque vicibus tibi placuerit et unde tibi melius visum fuerit et opus atque necessitas extiterit, et cum ingressibus atque regressibus et cum omnibus que necessaria adere ad regum meliorandum vel ad molendinos tuos, ad tuum plenissimum proprium. Aliud vero ad opus nostrum retinemus. Accipimus autem pro hac commutatione terre, quam tibi facimus, alteram tuam terram in parrochiam Sancti Cipriani de Capannis Superioribus, et in Plano de Tenes duas peciolas terre, et mancosos VII auri Valencie, sicut continetur in scriptura commutationis, quam a nobis exinde fecisti atque firmasti. Si vero nos commutatores aut utriusque sexus homo commutationem hanc dirumpere voluerimus aut voluerit, nil prosit, sed componamus aut componat tibi ipsam terram in triplum, quam a te pro hac commutatione accipimus, cum omni sua melioratione in eodem loco et in eodem territorio similem eius atque hoc<sup>4</sup> equalem. Et postmodum maneat hoc perenniter firmum.*

*Quod est actum pridie nonas iulii, anno XXVI regni regis Philippy.*

*S+ Reimundi Seniulli, s+ Solesten femine, s+ Petri Reimundi, qui hanc commutationem fecerunt et firmaverunt testibusque subscriptis firmare] rogaverunt.*

*s+ Poncius Arberti. s+ Ebrinus Bonefilii. s+ Petroni Artallo.<sup>5</sup> s+ Berengarius Geriberti.*

<sup>/0</sup> S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Repetit. 2. Sota vobis. 3. L'última e sembla ratllada. 4. cho.  
5. Sota la t hi ha una e.

## 1459

1085 setembre 9

*Guillem fa testament en el qual nomena marmessors Guillem Bonfill, Pere Guítard, Pere Ademar; la seva dona Guisla i Arnús, i deixa la meitat de la seva terra al monestir de Sant Cugat, 4 sous de plata a Santa Maria i quatre a Sant Esteve, i concedeix a la seva dona els aous, cases, horts, terres i vinyes.*

ACB, perg. 1-4-292. Original. Pergamí, 342 × 137 mm. Restaurat. Al verso: "1085" (Mas); "D.C. (b) 292-cap. 3" (Mas). La caplletra té 23 mm.

*In Dei nomine. Ego Guirielmus iaceo in lectulo egritudinis mee et timeo repentino casu <sup>/</sup> mortis, sed spero in misericordia Dei. Ideo iubeo atque discerno ut sint helemosinarii mei, <sup>/</sup> id [est], Guirielmum Bonefilii et Petrum Guitardi et Petrum Ademarii et Guila, uxor mea. <sup>/</sup> Precor vos, a[m]ici mei prescripti, ut, si mors mihi advenerit de ista egritudine <sup>/</sup> aut antequam alium testamentum faciam, plenam atque liberam potestatem habeatis apre-<sup>/</sup>hendere et distribuere omnes meas res, tam mobile quam etiam immobile, sicut in hoc meum <sup>/</sup> testamentum inveneritis impressum. In primis concedo ad domum Sancti Cucuphatis ipsa me-<sup>/</sup>dietate de mea terra paste, de omne meo mobile, exceptus ipso parilio de bubus (?) <sup>/</sup> meliore, quem dimito uxor mea, et ipso asino, quem concedo ad filio meo Poncio. <sup>/0</sup> Et de alia medietate, qui primo (?) est, concedo ad Sancta Maria, ad ipsa opera de cruce, solidos IIII<sup>or</sup>/<sup>/1</sup> de plata. Ad Sancto Stephano, solidos II de plata. Et concedo ad Arnallum Poncii et Petrum <sup>/2</sup> Sendredi ipsa tonna, quem teneo per pignus de Berengario Ademari. Iterum <sup>/3</sup> concedo ad uxor mea omnia mea alodia, tantumque casas, casalibus, ortis, ortalibus, \quam/ terras <sup>/4</sup> et vineas, cultum vel heremum, omnia et in omnibus, [omnes] meas voces vel directos, ubicumque <sup>/5</sup> habeo vel habere debeo, omnibus diebus vite sue, ut teneat et possideat absque <sup>/6</sup> [pladimento] ullusque homo vel femina. Post vero dicessum suum, remaneat ad filios meos <sup>/7</sup> vel filia qui sunt procreati ex me in illa, ut dividant equaliter de prescripta medie-<sup>/8</sup>tate unde dimisi ad dicta Sancta Maria [et Sancto] Stephano. Hoc quod pre fuerit, dimito <sup>/9</sup> pro anima mea, ut melius videritis, in monasterios et ecclesias necnon et in clericis<sup>/20</sup>.*

*Actum est hoc V idus setembri, anno XX<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> regni Phylipy  
 /<sup>21</sup> regis.*

*Sig+num Guirielmo, [qui] hunc testamentum feci scribere/<sup>22</sup>  
 et manu propria firmavi testesque firmare rogavi.*

*Petrus /<sup>23</sup> Sendredi diaconus ssss. Sig+num Poncium Guilelmi.  
 Sig+num Guascha femina. /<sup>24</sup>*

*/<sup>25</sup> + Petrus ypodiaconos, qui hec scripsi et subripsi sub ssss  
 die /<sup>26</sup> notatoque et anno.*

## 1460

[1069-1085]

*Testament d'Umbert, bisbe de Barcelona, en el qual fa deixes del castell  
 de Gelida, Palou, la parròquia de Sant Pere Molanta, la torre  
 Dela, i altres béns, a Dalmidana i al seu nebot Guerau, al monestir  
 de Sant Cugat del Vallès, a les canòniques de Barcelona i de  
 Girona, i a altres persones.*

ACB, LA.IV, n. 212, f. 79a-c. Rúbrica: "Testamentum Umberti episcopi qui dimisit  
 sedi I mansum in Gelida, in apenditione Penitensis". Interior recto: "I" (s. XIII-  
 XIV); "n. 212" (Caresmar). Caplletra "Q" ornamentada, tipus B: 5 línies.

Datació: document sense data; vegeu l'estudi cronològic de la introducció.

Regest: MAS, Notes, vol.X, p.174-175, n. 1063.

Ed.: PUIG, *Episcopologio*, ap. LIV, p. 397-398.

*Quoniam debite conditionis humane nullus homo in carne  
 positus potest evadere mortem, propterea ego Umbertus, gratia Dei,  
 annuente Sancte sedis, barchinonensis episcopus, cogito de ultima  
 die vite mee et ob metum mortis mee iubeo fieri hoc testamentum,  
 ut hoc totum quod hic invenitur scriptum, firmum et stabile  
 habeatur per omne seculum. Constituo namque elemosinarios meos  
 sive manumissores dompnum Gerallum Alamagni et Ramundum  
 Olibe et Arbertum Geriberti et Ramundum Guilelmi, ut habeant  
 plenam potestatem distribuendi et faciendi hoc totum quod hic  
 mando et ordino de omni meo honore et de omni meo alio avere,  
 tam mobili quam immobili.*

*Primum namque concedo et dimitto dompno Gerallo, nepoti  
 meo, ipsum castrum de Gelida, scilicet ipsum solarium cum suis  
 exitibus et ingressibus et cum omnibus parietibus de ipsis domibus  
 que ibi sunt, et ipsam basilicam Sancti Petri que ibi est constructa*

*intra portam predicti castris, et hoc totum quod pertinet ad pre-nominatum castrum de ipsa aqua que nominatur Anoiã, que est con(s)tra<sup>l</sup> predictum castrum, simul cum ipso mulino, quod fuit de Rodulfo, qui est de alia parte, simul cum totas ipsas decimas sive primitias quod habeo de ipsa parte que est adversus pre-nominatum castrum, et cum totas alias decimas sive primicias que habeo de alia parte circii ultra aquam que nominatur Anoiã, pariter cum ipso senioratico de ipsis militibus et eorum alodia. Itemque extra hoc totum, quod superius nominatur, quod dimitto pre-nominato Gerallo, totum aliud quod habeo ultra aquam de ipsa Anoiã pre-nominata de parte circi, dimitto et concedo Domino Deo et Sancti Cucuphati de Vallense et pre-nominato Gerallo, simul ad integrum, exceptus medietatem ecclesie Sancti Iohannis et de eius sacraria, quod dimitto Domino Deo et Sancto Cucuphati pre-nominato per melioracionem. Iterumque concedo Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie, ob remedium anime, <sup>l</sup> mee ipsum mansum qui fuit de Guadamir Moraton, simul cum ipso solario et cum suis terris et suis vineis et cum suis aquis sive fonte et cum arboribus diversi generis, et hoc totum quod pertinet ad iam dictum mansum quocumque modo. Et concedo Domino Deo et Canonice Sancte Marie de Gerunda, ob remedium anime mee, Palaciolum cum suis terminis et pertinenciis, exceptus ipsas decimas totas que sunt Geralli pre-nominati, et exceptus quatuor modiatas vinearum et ipsas domos de Gaucefredo Tetmar, que sunt intra ipsam fortitudinem, quas dimitto Ramundo Olibe de Ceguinas, simul cum ipsas vineas quas ipse fecit plantare ibi, et ipso mulino cum eius caput rego et rego atque cum suis cunctis pertinenciis. Hec vero omnia que dimitto predictæ Canonice Sancte Marie, in ea videlicet ratione et ordine facio: ut Remundus Gerberti, meus nepos, teneat et possideat illud totum, dum vixerit in hoc seculo, et post suum obitum quod remaneat solide et delibere ad prefatam Canonicam. Itemque concedo cum ipsa sua mercede dompni pontificis gerundensis ipsam ecclesiam Sancti Petri de Palatio Moranta ad Gerallum pre-nominatum, cum suis cunctis alodiis, videlicet terris et vineis et suis universis pertinenciis et ipsa Torre Dela, in ea videlicet ratione et ordine: ut Remundus Gerberti teneat ipsam medietatem de ecclesia pre-nominata de ipsis terris et vineis cunctis et de suis pertinenciis, dum vixerit, per iam dictum Gerallum, nepotem meum. Et ipsas vineas, quas tenet Bremundus Mironis de Campo Precioso per fevum, dimitto eas ad Remundum Bremundi. Itemque concedo Domino Deo et ecclesie Sancti Poncii de Cervilione hoc totum quod ibi comparavi ego,*

*prenominatus Umbertus pontifex, et Oliba Remundi, scilicet terras et vineas quas emi in eius terminis et medietatem de Campo Precioso a Gerallo prenominate. Et concedo insuper prenominate Gerallo Ventaiols, que nominatur Ferran, cum omnibus terris et vineis, cultis et heremis, quas ibi habeo, et cum omnibus eius terminis sive directis, exceptus ipsum mansum prenominate, qui fuit de <sup>f</sup> Guadamir Moraton. Et facio hoc in tali modo et ordine: ut Dalmidana teneat et possideat illud totum ad integrum, dum vixerit in hoc seculo, cum prenominate manso de Guadamir Moraton, et ut post suum obitum revertatur Ventaiols, que nominatur Ferran, cum omnibus directis suis prenominate et pertinenciis, ad prenominate Gerallum, solide et delibere ad integrum, et predictum mansum de Guadamir cum omnibus directis et pertinenciis ad Canonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie prenominate. Hoc vero totum quod concedo Domino Deo et cenobio Sancte Cucuphatis Vallense et Gerallo, nepoti meo prescripto, in castrum de Gelida et in eius terminis facio hoc et ordino in tali modo et ordine: ut Dalmidana teneat et possideat illud totum, dum vixerit in hoc seculo, nominatim habeat inde medietatem de ipsa dominicatura et ut post eius mortem fiat, sicut superius dictum est et testatum, ad Sanctum Cucuphatem et ad Gerallum predictum. Itemque dimitto predictae Dalmidane ipsam medietatem de omni meo mobili quod habuero ad diem mortis mee, et alteram medietatem dimitto pro anima mea ad integrum, et Gerallus, meus nepos prenominate, habeat ipsam aliam medietatem de omnibus dominicaturis quas habeo in castro de Gelida prenominate et in omnibus eius terminis cum ipso senioratico et mandamento de ipsis<sup>2</sup> militibus et de aliis hominibus, et ut post obitum Dalmidane prenominate remaneat ad predictum cenobium Sancti Cucuphatis hoc totum quod ibi dimitto solide et libere, sicut superius dictum est et testatum.*

*Umbertus episcopus +. S+num Raimundi Olibe. S+num Arberti Geriberti. S+num Guilelmi Ramundi. S+num Bremundi Bernardi. S+num Umberti Onofredi. S+num Dalmidane femine. S+num Bernardi Suniarii. S+num Bernardi Bremundi. S+num Remundi Guilelmi. S+num Bertrandi Guilelmi.*

*S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea prima et VII<sup>a</sup> et octava et nona et XIII<sup>a</sup> et litteris rasis, die et anno quo supra.<sup>3</sup>*

1. *s expuntuada.* 2. *Escrit sobre raspat i amb lletra posterior.* 3. *Tot i el formulari, manca la datació.*

## 1461

1086 gener 5

*Arsenda dóna a la seva filla Ingilsenda una peça de terra, situada al comtat de Barcelona, al Maresme, al carrer Badalona, a la parròquia de Santa Maria, al terme de vila Pomera.*

ACB, perg. 3-32-27. Original. Pergamí, 116 × 403 mm. Al verso: "frontera de alodio Sante Marie" (s. XII); "Carta com na Ersent dona a la sglesia de Badalona una peça de terra la qual és a Pillelles"; "de Pomar" (s. XIII); "Cubiculum III, scrinium 32, titulum Prepositura maii n. 27" (Caresmar); "senyal blau" (F-B). Caplletra "I": 25 mm.

*In Dei Omnipotentis [nomin]e. Ego Arsendis femine donatrice sum tibi filiola mea Ingilsendis femine. Certum quidem et manifestum est enim quia placui[t] animis meis et placet, nullus quoque agentis imperio nec suaden-<sup>l</sup>tis ingenio, set propria expontanea hoc tibi helegit ut cum Deo bona voluntas tibi cartam donacionis fecissem, sicuti et facio. Per hanc scripturam donacionis dono namque tibi pecia I de terra mea propria francha. Ad-<sup>l</sup>venit mihi per genitorum aut per ullasque voces. Est hec omnia in comitatu Barchinone, in Maritimam, in vico Betulone, in parrochie Sancte Marie, in termine Villa Pomaria, in locum que vocitant ad ipsos Pinenels. Et affrontat <sup>l</sup> hec omnia de orientis in torrentum de Pumar qui excurrit per imbrem, de meridie in alodium de Ermengaudi Bernardi et de uxoris eius Azaledis femine, de occiduo similiter in terra de iam dicti Ermengaudi et de Azaledis, de parte cir-<sup>l</sup>cii in alodium de Sancte Marie Betulone. Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic dono tibi: iam dicte omnia, totum ab integre, cum exhibitibus vel regressibus earum. Et est manifestum. Quem vero predicta hec <sup>l</sup> omnia, que ego tibi dono, de meum iure in tuum trado dominium et potestatem, ad tuum plenissimum proprium alodium, ad omnia quicquid ex inde facere quodcumque volueris. Quod si ego donatrice aut aliquis homo sexus utriusque qui hoc in-<sup>l</sup>rumpere temptaverit, nil valead, set componat aut componam tibi predicta omnia in duplo cum omnem suam immelioracionem. Et in antea ista carta donacionis firma permanead modo vel omnique tempore.*

*<sup>l</sup> Facta ista karta donacionis nonas ianuarii, anno XX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup> regni regis Philippo.*

*Sig+m Arsendis femine, ego qui ista carta donacionis feci et firmavi et testibus firmari eam rogavi.*

*<sup>l</sup> Sig+m Gonmari Atto. Sig+m Gitardi Pladiani. Sig+m Remundi Seniofredi. Sig+m Ermengaudi Remundi.*

*1<sup>o</sup> Ermengaudus presbiter scripsit et subscripsit sub die et anno quo supra ssss.*